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KẾ HOẠCH 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý  

nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 

 
Thực hiện Kế hoạch số 596/KH-BCH ngày 07/3/2025 của Bộ CHQS tỉnh 

Quảng Trị về đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026. 

Để thực hiện công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn 

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 theo quy định bảo đảm công tác tuyển 

quân năm 2026 và  những năm tiếp theo; Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Linh xây 

dựng Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi 

trong năm; công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề 

chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân (theo Nghị định số 

14/2026/NĐ-CP); phúc tra, quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ (từ 18 đến 27 tuổi) làm cơ sở cho thực hiện các bước của công 

tác tuyển quân năm 2026 đạt chất lượng, hiệu quả, đúng quy định. 

2. Yêu cầu 

     - Tổ chức đăng ký đúng quy trình, bảo đảm đúng đối tượng; rà soát, phúc 

tra, quản lý chặt chẽ các đối tượng. 

     - Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác 

đăng ký, rà soát, tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi đến đăng ký; 

thực hiện gõ cửa từng nhà, rà từng đối tượng; không để sót, lọt. 

    II. NỘI DUNG 

    1. Đăng ký nghĩa vụ  cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; công dân nữ 

trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp với 

yêu cầu của Quân đội nhân dân (theo Nghị định cố 14/2016/NĐ-CP). 

    2. Phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (từ 18 

đến 27 tuổi). 

 III. THỜI GIAN 

 - Thời gian tiến hành đăng ký từ ngày 08/4/2025 đến ngày 11/4/2025 (có 

lịch cụ thể kèm theo). 
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 - Ngày 14/4/2025 các xã, thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký và gửi 

về cơ quan thường trực (Ban CHQS huyện). Nội dung báo cáo gồm: 

+ Danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm (theo Biểu số 01/GNN-

2016). 

+ Danh sách Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có 

ngành, nghề chuyên môn phù hợp với yêu cầu của Quân đội nhân dân (theo Biểu 

số 01/GNN-2016) 

+ Phiếu tự khai sức khỏe NVQS (theo Biểu số 03/GNN-2016), photo 

CMND hoặc thẻ căn cước công dân, giấy khai sinh kèm theo. 

+ Báo cáo kết quả đăng ký NVQS cho công dân nam đủ 17 tuổi trong 

năm (theo Biểu số 01B/GNN-2016). 

* Lưu ý: Các thanh niên đã đăng ký thuộc các đối tượng nêu trên, UBND 

xã, thị trấn chỉ đạo hoàn chỉnh thông tin và lập chung thành một danh sách công 

dân nam đủ 17 tuổi trong năm, có ghi chú lý do những trường hợp tuổi 18 đến 27 

mới đăng ký NVQS lần đầu. 

 IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

 1. Tổ chức 

 Đăng ký, phúc tra theo đầu mối từng xã, thị trấn dưới sự chỉ đạo chuyên 

môn của Ban CHQS huyện. 

 2. Phương pháp 

a) Đăng ký NVQS lần đầu 

* Cấp huyện: 

- Thực hiện theo Chương II của Luật NVQS năm 2015; Điều 3 và Điều 4 

Chương II của Nghị định số 13/2016/NĐ-CP; Điều 3 và Điều 4 Chương II của 

Nghị định số 14/2016/NĐ-CP.  

 - Cử cán bộ theo dõi, hướng dẫn các địa phương thực hiện. 

 * Cấp xã:  

 - Ban CHQS xã, thị trấn tham mưu cho UBND cấp mình xây dựng kế 

hoạch đăng ký NVQS phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội 

triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

         - Phân công các thành viên Hội đồng NVQS, cùng cán bộ thôn, bản, khu 

phố (gọi chung là thôn) tổ chức trao lệnh gọi đăng ký NVQS đến từng công dân 

(hoặc gia đình công dân) trước thời hạn đăng ký NVQS từ 15 ngày trở lên và 

thu hồi cuống lệnh nộp về Ban CHQS huyện (qua Bộ phận Quân lực để lưu trữ). 

 - Tổ chức đăng ký NVQS: Tổ chức thực hiện cập nhật danh sách từng 

công dân vào phần mềm quản lý công dân SSNN đã được tập huấn và cài đặt, sổ 

danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm; công dân nữ trong độ tuổi thực 

hiện NVQS có ngành, nghề chuyên môn phù hợp với nhu cầu của Quân đội 
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nhân dân; sổ đăng ký danh sách công dân SSNN; yêu cầu cung cấp thông tin vào 

phiếu tự khai sức khỏe. Ban CHQS xã, thị trấn chủ trì phối hợp với các ngành, 

Công an, y tế, Tư pháp của xã, thị trấn thực hiện. 

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho công dân sau khi đăng ký xong. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký NVQS về Ban CHQS huyện và lưu 

trữ hồ sơ công dân đã đăng ký NVQS tại Ban CHQS cấp xã, thị trấn. 

 b) Phúc tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ 

 * Cấp huyện: 

 - Ban CHQS huyện xây dựng và triển khai kế hoạch phúc tra nguồn công 

dân SSNN ở địa phương theo quy định của pháp luật. 

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp huyện phân công thành viên 

Hôi đồng NVQS kiểm tra, giám sát quy trình phúc tra nguồn công dân SSNN 

của Hội đồng NVQS cấp xã, thị trấn.  

* Cấp xã: 

- Ban CHQS xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng và 

triển khai kế hoạch phúc tra nguồn công dân SSNN ở địa phương theo quy định 

của pháp luật. 

- UBND xã chỉ đạo Hội đồng NVQS xã, thị trấn chỉ đạo tư pháp, y tế, 

Công an, Ban CHQS phối hợp phúc tra nguồn công dân SSNN qua cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về dân cư và phần mềm quản lý công dân SSNN. Trích xuất danh sách 

từng thôn, gửi Ban cán sự thôn đối chiếu, rà soát, xác nhận. 

- Sau khi phúc tra xong Ban CHQS các xã, thị trấn liên hệ nhà trường để 

xác minh trình độ văn hóa của công dân trong độ tuổi SSNN (có văn bản xác 

nhận của nhà trường đối với công dân học chưa hoàn thành THCS đã hoàn 

thành lớp mấy). 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi SSNN 

đúng thời gian quy định. 

* Lưu ý: Hội đồng NVQS các xã, thị trấn chỉ đạo và tổ chức xét duyệt các 

đối tượng tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ theo đúng quy định tại 

Điều 14, luật NVQS năm 2015 (trình tự tổ chức xét duyệt theo hướng dẫn số 

1438/HD-TM ngày 12/5/2022 của Phòng Tham mưu về thứ tự các bước tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ). 

V. ĐỊA ĐIỂM 

Các xã, thị trấn xác định và đưa vào kế hoạch. 

VI. VĂN BẢN, MẨU BIỂU 

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự 

- Kế hoạch đăng ký NVQS của UBND cấp xã, thị trấn. 

- Lệnh gọi đăng ký NVQS do Ban CHQS huyện ký. 
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- Phiếu tự khai sức khỏe NVQS (Biểu số 03/GNN-2016 cấp xã ban hành). 

- Giấy chứng nhận đăng ký NVQS do Ban CHQS huyện ký ban hành 

(Biểu số 04/GNN-2016) 

- Danh sách công dân nam đủ 17 tuổi trong năm các xã, thị trấn báo cáo 

(Biểu số 01/GNN/2016). 

- Danh sách công dân nữ trong độ tuổi thực hiện NVQS có ngành, nghề 

chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân các xã, thị trấn báo cáo 

(Biểu số 01/GNN/2016). 

2. Phúc tra nguồn công dân SSNN 

- Kế hoạch phúc tra nguồn công dân SSNN xã, thị trấn (do UBND cùng 

cấp ban hành). 

- Danh sách số lượng công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ (từng thôn có 

xác nhận của Ban cán sự thôn) (Biểu số 15/GNN-2016).  

- Danh sách công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ có chuyên môn kỹ 

thuật đang công tác tại cơ quan tổ chức (Biểu số 15/GNN-2016). 

- Báo cáo số lượng công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ (Biểu số 06/GNN-2015). 

- Báo cáo số lượng công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ có CMKT 

nghiệp vụ đang công tác ở cơ quan, tổ chức (Biểu số 06A/GNN-2016). 

- Danh sách công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ đang học ở các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp hệ chính quy, có trình độ  đào tạo Cao đẵng, Đại học sẽ ra 

trường năm sau (Biểu số 15/GNN-2016). 

- Báo cáo số lượng công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ đang học ở các 

cơ sở GDNN hệ chính quy có trình độ CĐ, ĐH sẽ ra trường năm sau (Biểu số 

06B/GNN-2016). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 - Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí chi trả tiền 

ăn, tàu xe cho công dân đăng ký NVQS và quyết toán đúng theo quy định. 

 - Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phối hợp với Công an xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch thực hiện đồng thời bảo đảm an toàn tuyệt đối khu vực tổ 

chức đăng ký. 

- Chủ trì và phối hợp Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa Thông tỉn và 

Thể dục thể thao huyện theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp 

hiệp đồng trong công tác đăng ký NVQS lần đầu  năm 2026. 

- Cung cấp các trường hợp được miễn đăng ký NVQS do UBND các xã, 

thị trấn báo cáo cho Trung tâm Y tế huyện để xác minh và đề nghị UBND huyện 

ra quyết định miễn đăng ký NVQS năm 2026. 

- Phát lệnh gọi công dân đăng ký NVQS đúng đối tượng; chịu trách nhiệm  
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cung cấp biểu mẫu phiếu tự khai sức khỏe NVQS, đồng thời cử cán bộ phụ trách 

theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ cho các xã tổ chức thực hiện. 

- Tổng hợp báo cáo cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh theo quy định. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm kinh phí chi trả tiền ăn, tàu xe 

cho công dân đăng ký NVQS đúng theo quy định tại Nghị định số 13/2016/NĐ- 

CP ngày 19/02/2016. 

3. Phòng Văn hóa Khoa học và Thông tin 

Chỉ đạo các xã tổ chức tuyên truyền, cổ động các nội dung về công tác 

đăng ký theo Luật NVQS năm 2015; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 

06/6/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới 

quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa XHCN 

Việt Nam bằng nhiều hình thức trước, trong và sau thời điểm đăng ký đến các 

tầng lớp nhân dân và thanh niên trong độ tuổi đăng ký NVQS. 

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục thể thao huyện 

Tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch đăng ký NVQS lần đầu năm 

2026 và các nội dung theo kế hoạch tuyên truyền của UBND huyện. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Ban hành văn bản chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và ban, ngành cấp xã, 

thị trấn phối hợp tuyên truyền, vận động, thanh niên và gia đình có con em trong độ 

tuổi chấp hành tốt Luật NVQS, tham gia đăng ký NVQS đầy đủ đảm bảo đạt 

100%. 

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức sắp xếp, bố trí địa điểm đăng ký đúng theo quy định; căn cứ số 

lượng thanh niên hiện có của địa phương để bố trí địa điểm đăng ký cho phù hợp,  

thuận tiện cho thanh niên đi đăng ký; hồ sơ đăng ký phải sạch sẽ, rõ ràng, kê khai 

đầy đủ, trung thực các nội dung. 

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn chủ trì và phối hợp với Trạm Y tế xã 

phân công cán bộ hướng dẫn và trực tiếp tiến hành đăng ký cho thanh niên theo 

vị trí các bàn. Hướng dẫn kê phiếu tự khai sức khỏe cho thanh niên đến đăng ký. 

- Chỉ đạo cho Công an xã, thị trấn chủ trì và phối hợp với Ban CHQS xã, 

thị trấn xây dựng  kế hoạch bảo đảm an toàn khu vực đăng ký. 

- Chỉ đạo Hội đồng NVQS xã, thị trấn, Ban CHQS xã, thị trấn phát lệnh 

đăng ký NVQS, thông báo cho thanh niên đến đăng ký mang theo Thẻ CCCD, 

giấy khai sinh, sổ hộ khẩu để kiểm tra đối chiếu thông tin trong quá trình đăng 

ký; đồng thời phô tô các giấy tờ có liên quan nêu trên lưu cùng phiếu tự khai, 

hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký và nộp về cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS 

huyện (qua Ban CHQS huyện) đúng theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn 

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối 

hợp, hiệp đồng chặt chẽ, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc./.  

 
Nơi nhận: 

- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện (b/c); 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã thị trấn, khối tự vệ cơ quan; 

- Lưu: VT, QS. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

  

       Thái Văn Thành 
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LỊCH 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự; phúc tra, quản lý nguồn  

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026  

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày        tháng 3 năm 2025) 
 
 
[ 

Đơn vị Thời gian Chỉ huy Cán bộ phụ trách Ghi chú 

Vĩnh Hà 08/4/2024 

Đ/c Sáng - TMT 

 

Đ/c Lê Quang Thuận  

Vĩnh Ô 09/4/2024 Đ/c Lê Quang Thuận  

Vĩnh Khê 10/4/2024 Đ/c Võ Ngọc Ánh  

TT.Bến Quan 11/4/2024 Đ/c Võ Ngọc Ánh  

Vĩnh Chấp 08/4/2024 
Đ/c Quốc CTV 

 

Đ/c Võ Ngọc Ánh  

TT.Hồ Xá 09/4/2024 Đ/c Nguyễn Thành Quảng  

Trung Nam 10/4/2024  Đ/c Nguyễn Thành Quảng  

Vĩnh Lâm 08/4/2024 

Đ/c Đạt CTVP 

 

Đ/c Lê Xuân Phương  

Vĩnh Sơn 09/4/2024 Đ/c Lê Xuân Phương  

Vĩnh Thuỷ 10/4/2024 Đ/c Lê Xuân Phương  

Vĩnh Long 11/4/2024 Đ/c Nguyễn Thành Quảng  

Vĩnh Thái 08/4/2024 

Đ/c Hồng- CHP 

 

Đ/c Hồ Thanh Bình  

Vĩnh Tú 09/4/2024 Đ/c  Hồ Thanh Bình  

Vĩnh Hoà 10/4/2024 Đ/c Đ/c Thái Văn Phương  

Hiền Thành 11/4/2024 Đ/c Đ/c Thái Văn Phương  

TT Cửa Tùng 08/4/2024 
Đ/c Hoài CHT 

 

Đ/c Trần Công Tiệp  

Vĩnh Giang 09/4/2024 Đ/c Trần Công Tiệp  

Kim Thạch 10 /4/2024 Đ/c Trần Công Tiệp  
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